

Số: 89 /BC-BPC

Điện Biên, ngày 03 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động năm 2023; chương trình công tác năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ quyền hạn theo quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019. Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2023; chương trình công tác năm 2024, như sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023

1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp, thẩm tra dự thảo nghị quyết và báo cáo

1.1. Công tác tham gia chuẩn bị nội dung kỳ họp

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế đã phối hợp cùng với các Ban HĐND, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu Thường trực HĐND chuẩn bị các nội dung trình tại 03 kỳ họp HĐND tỉnh (02 kỳ họp thường lệ và 01 kỳ họp chuyên đề); chủ động thẩm tra các báo cáo, dự thảo nghị quyết của HĐND thuộc lĩnh vực Pháp chế do UBND tỉnh và các cơ quan tư pháp trình tại các Kỳ họp (thứ thứ Mười một, Mười hai và kỳ họp thứ Mười ba) của HĐND tỉnh khoá XV đảm bảo đúng luật định.

1.2. Hoạt động thẩm tra

Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ trì thẩm tra: 14 báo cáo thuộc lĩnh vực pháp chế của UBND tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh, Cục Thi hành án dân sự tỉnh và 13 dự thảo nghị quyết; Phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra 29 báo cáo và dự thảo nghị quyết trình tại 03 kỳ họp, HĐND tỉnh khoá XV.

Để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm tra, Ban luôn chủ động thu thập thông tin, nắm bắt tình hình, nghiên cứu các văn bản, tài liệu có liên quan và triển khai hoạt động thẩm tra theo đúng quy định về nội dung, trình tự, thủ tục, tính hợp hiến, hợp pháp của văn bản cần thẩm tra. Các ý kiến của Ban đưa ra có cơ sở, đúng chủ trương, đường lối của Đảng, quy định pháp luật của Nhà nước và phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của tỉnh. Trong quá trình thẩm tra, Ban đã có nhiều ý kiến đề nghị giải trình và làm rõ những vấn đề mà các đại biểu và thành viên Ban quan tâm,

phân tích đánh giá sâu tình hình, kết quả chỉ đạo thực thi pháp luật của UBND tỉnh; công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát hoạt động tư pháp của Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, hoạt động xét xử của Toà án nhân dân tỉnh, hoạt động thi hành án dân sự của Cục thi hành án dân sự tỉnh và tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh và yêu cầu hoàn chỉnh các nội dung báo cáo, dự thảo nghị quyết.

Báo cáo thẩm tra của Ban được nâng lên, đúng thời gian quy định, có tính phản biện, thể hiện rõ quan điểm của Ban đối với nội dung thẩm tra. Các ý kiến của Ban đã được UBND tỉnh tiếp thu, chỉnh sửa, làm cơ sở để HĐND tỉnh xem xét, đưa ra những quyết định đúng đắn phù hợp, có tính khả thi.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

Trên cơ sở chương trình hoạt động của năm 2023 và thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Ban đã xây dựng chương trình giám sát, khảo sát và triển khai đảm bảo đúng tiến độ và đạt được kết quả tích cực. Phạm vi, đối tượng và nội dung giám sát được lựa chọn phù hợp, sát với yêu cầu thực tiễn. Qua hoạt động giám sát, khảo sát đã phát hiện những vấn đề bất cập, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc, từ đó có những đề xuất, kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền có biện pháp khắc phục, xử lý.

2.1. Hoạt động giám sát

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh giám sát chuyên đề: “*Việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân về lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2023*”. Kết thúc đợt giám sát, tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về kết quả giám sát và yêu cầu UBND tỉnh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các cấp, các ngành xem xét, giải quyết các kiến nghị qua giám sát; đã kiến nghị 24 nội dung với Quốc hội, Chính phủ, UBND tỉnh và các đơn vị liên quan.

- Trong năm 2023, Ban đã tiến hành giám sát chuyên đề: “*Việc chấp hành chính sách, pháp luật về tuyển dụng, sử dụng và quản lý biên chế công chức, viên chức trong ngành y tế, giáo dục trên địa bàn tỉnh Điện Biên giai đoạn 2020 - 2023*”. Sau giám sát, Ban đã có kiến nghị 19 nội dung với Chính phủ, các bộ, ngành Trung ương, UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan.

- Tổ chức 03 cuộc giám sát thường xuyên, cụ thể: (1) Giám sát cơ cấu, tổ chức phòng dân tộc theo Nghị quyết số 188/2010/NQ-HĐND, ngày 16/7/2010 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2004 - 2011. Kết quả giám sát cho thấy một số bất cập trong quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết số 188/2010/NQ-HĐND; đồng thời, kiến nghị với UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị liên quan tham mưu cho tỉnh tổng kết, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết để có căn cứ đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung Nghị quyết đảm bảo phù hợp, thống nhất. Giám sát kết quả giải quyết kiến nghị cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười, HĐND tỉnh khóa XV thuộc lĩnh vực pháp chế: (2) thủy điện bản Xôm, xã Quài Tở, huyện Tuần Giáo; (3) tuyến đường bản Na Sang, huyện Điện Biên đi bản Tà Té, huyện Điện Biên Đông; đề nghị huyện Điện Biên báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri bản Noong É, xã Mường Lói, huyện Điện Biên trước và sau kỳ họp thứ

Mười một¹ để phục vụ cho đánh giá kết quả thực hiện của các sở, các huyện đối việc giải quyết kiến nghị của cử tri được khách quan, toàn diện.

- Trong công tác tự kiểm tra văn bản của HĐND, Ban Pháp chế đã tích cực nghiên cứu, đóng góp ý kiến vào dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật; thực hiện việc tự kiểm tra văn bản QPPL do HĐND tỉnh ban hành, đã thực hiện tự kiểm tra, phối hợp rà soát 31 Nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh còn hiệu lực từ năm 2004 đến năm 2022 thuộc lĩnh vực Pháp chế; giám sát việc giải quyết kiến nghị sau giám sát năm 2022; giám sát việc giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri đến trước, sau kỳ họp thứ Mười, thứ Mười một HĐND tỉnh khóa XV. Qua theo dõi, tự kiểm tra, giám sát Ban đã có báo cáo gửi Thường trực HĐND tỉnh tổng hợp theo quy định².

Các kiến nghị trên qua theo dõi cho thấy UBND tỉnh và một số cơ quan, đơn vị, địa phương đã có văn bản chỉ đạo, đã và đang triển khai thực hiện theo lộ trình. Ban Pháp chế tiếp tục theo dõi theo quy định.

2.2. Phối hợp giám sát

Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát theo chương trình, kế hoạch của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh; các Ban của HĐND tỉnh; Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử huyện Mường Chà; trong quá trình giám sát, các đồng chí lãnh đạo Ban cùng các thành viên Đoàn giám sát đã phát huy trách nhiệm, tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia phát biểu nhiều ý kiến quan trọng trên tinh thần xây dựng, chỉ ra những tồn tại, hạn chế và đề xuất, kiến nghị các giải pháp nhằm góp phần tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để thực hiện tốt hơn trong thời gian tiếp theo, cụ thể: giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “Việc thực hiện Nghị quyết số 05/2018/NQ-HĐND, ngày 07/12/2018 của HĐND tỉnh Điện Biên ban hành Chính sách hỗ trợ phát triển sản xuất nông lâm nghiệp thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Điện Biên”; Giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “Việc thực hiện công tác cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Điện Biên”; Giám sát của Ban Văn Hóa - Xã hội, HĐND tỉnh về tình hình thực hiện Nghị quyết số 295/2012/NQ-HĐND, ngày 08/12/2012 của HĐND tỉnh ban hành về chính sách hỗ trợ cán bộ, công chức, viên chức đi học và chính sách thu hút những người có trình độ cao trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Đồng chí Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh với cương vị là Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử huyện Mường Chà đã phát huy vai trò người đại biểu nhân dân, tích cực và chủ động trong hoạt động, đặc biệt là hoạt động giám sát. Trong năm 2023, đã tổ chức cho Tổ đại biểu phối hợp với Thường trực HĐND huyện, Tổ đại biểu HĐND huyện ứng cử tại xã Hừa Ngải giám sát nội dung phản ánh của báo người cao tuổi số 52 ngày 15/3/2023 đối với dự án đầu tư xây dựng công trình đường giao thông trung tâm xã Hừa Ngải - bản Phua Di Tổng, xã Hừa

¹ Công văn số 78/CV-BPC ngày 03/11/2023 của Ban pháp chế HĐND tỉnh V/v báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri.

² Báo cáo số 13/BC-BPC, ngày 19/4/2023 của Ban pháp chế HĐND tỉnh về Kết quả rà soát Nghị quyết quy phạm pháp luật từ năm 2004 đến năm 2022 thuộc lĩnh vực Ban Pháp chế; Báo cáo số 23/BC-BPC, ngày 31/5/2023 của Ban pháp chế HĐND tỉnh về Kết quả giám sát việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát năm 2022; Báo cáo số 24/BC-BPC, ngày 31/5/2023 của Ban pháp chế HĐND tỉnh về Kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười; Báo cáo số 79/BC-BPC ngày 07/11/2023 của Ban pháp chế HĐND tỉnh về Kết quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười một, HĐND tỉnh khóa XV.

Ngài theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh; phối hợp với Ban Dân tộc HĐND tỉnh, Thường trực HĐND huyện Mường Chà giám sát việc giải quyết đơn kiến nghị của công dân bản Huổi Cang, xã Pa Ham, huyện Mường Chà.

- Đồng chí Phó trưởng Ban tham gia đoàn giám sát của Ban Kinh tế - Ngân sách phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện Tủa Chùa tổ chức giám sát việc thực hiện nội dung trả lời chất vấn của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường đối với đại biểu Vui Văn Nguyễn.

Kết thúc các cuộc giám sát, đoàn giám sát đã báo cáo kết quả kịp thời về Thường trực HĐND tỉnh và có kiến nghị, đề xuất với UBND tỉnh và cơ quan liên quan xem xét, giải quyết kịp thời, chất lượng, hiệu quả.

2.3. Hoạt động khảo sát

Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã tổ chức 04 cuộc khảo sát, nắm tình hình phục vụ công tác thẩm tra: (1) kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2023, chương trình 6 tháng cuối năm của các cơ quan tư pháp; (2) việc thành lập bản Mường Nhé 1, xã Mường Nhé, huyện Mường Nhé; (3) Tình hình triển khai thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023 trên địa bàn các huyện: Mường Chà, Mường Ảng và thị xã Mường Lay; (4) phục vụ hoạt động thẩm tra nội dung trình tại kỳ họp thứ Mười ba, HĐND tỉnh khóa XV đối với 02 dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh³.

Phối hợp với Văn hoá - Xã hội khảo sát phục vụ công tác thẩm tra nội dung ban hành chính sách hỗ trợ đội văn nghệ quần chúng trên địa bàn tỉnh Điện Biên tại các huyện Tủa Chùa, Nậm Pồ, Điện Biên, thành phố Điện Biên Phủ; thường xuyên, khảo sát nắm tình hình việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh và chính sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực pháp chế.

3. Hoạt động tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị

Thành viên Ban thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi cư trú và ở đơn vị bầu cử, thực hiện nghiêm túc việc tiếp xúc cử tri trước và sau kỳ họp thường lệ, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng của cử tri, phổ biến những vấn đề trọng tâm của nghị quyết HĐND tỉnh, tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, chính sách pháp luật của Nhà nước; giải thích, hướng dẫn và vận động nhân dân tích cực thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; đồng thời tiếp thu các ý kiến, kiến nghị của cử tri tổng hợp chuyển tới đến các cơ quan chức năng xem xét, giải quyết theo đúng quy định.

Các đồng chí Ủy viên Ban và lãnh đạo Ban thực hiện nghiêm việc tiếp công dân hàng tháng tại trụ sở tiếp công dân tỉnh theo Thông báo Lịch tiếp công dân của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và tại trụ sở cơ quan nơi đại biểu công tác.

4. Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh

³ (1) Quy định về chức danh, việc kiêm nhiệm chức danh, mức phụ cấp đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, ở thôn, tổ dân phố; mức khoán kinh phí hoạt động của tổ chức chính trị - xã hội ở cấp xã; mức hỗ trợ hàng tháng đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố và mức phụ cấp kiêm nhiệm người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên; (2) về việc Giao số lượng cán bộ công chức cấp xã, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã tại các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

- Nghiên cứu, đề xuất nội dung giám sát chuyên đề năm 2024 của Thường trực HĐND tỉnh đảm bảo kịp thời, đúng thời gian quy định.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh Báo cáo kết quả và Thông báo kết luận giám sát chuyên đề “Việc giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân về lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 - 2023”; dự thảo Nghị quyết thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Hội đồng nhân dân tỉnh về “Việc tuân thủ pháp luật trong hoạt động xét xử án hình sự; thi hành án hình sự, dân sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2024” trình kỳ họp thứ Mười ba HĐND tỉnh (Kỳ họp thường lệ cuối năm 2023); tham gia ý kiến vào 03 dự thảo Luật: Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, trật tự ở cơ sở; Căn cước công dân (sửa đổi); Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự theo đề nghị của Đoàn ĐBQH tỉnh.

- Tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh xem xét và ban hành 04 Nghị quyết chấp thuận xây dựng 11 nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh; tham gia ý kiến vào dự thảo Nghị quyết về trình tự cử tri bãi nhiệm đại biểu HĐND; văn bản gửi UBND tỉnh đề nghị thực hiện và lãnh đạo, chỉ đạo một số nội dung giải quyết đơn của 05 hộ gia đình, xã Nà Tấu, thành phố Điện Biên Phủ;... Các nội dung do Ban Pháp chế tham mưu cho Thường trực HĐND tỉnh đều đạt chất lượng, đảm bảo thời gian quy định

6. Một số hoạt động khác

- Ban thực hiện tốt các nhiệm vụ theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh bảo đảm chất lượng, thời gian theo quy định, cụ thể: Báo cáo Kết quả thực hiện kết luận, kiến nghị giám sát do Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ trì tham mưu trong 6 tháng đầu năm 2023; Báo cáo Kết quả rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có mâu thuẫn, chồng chéo, bất cập, vướng mắc theo Nghị quyết số 101/2023/QH15; Báo cáo tổng kết thi hành Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân;...

- Lãnh đạo Ban tham dự Lễ Kỷ niệm 60 năm Ngày bầu cử HĐND tỉnh Điện Biên (09/6/1963-09/06/2023); Lễ khai giảng lớp Đại học liên thông ngành Ngôn ngữ Anh tại Trung tâm Giáo dục thường xuyên tỉnh; tham dự Hội nghị tổng kết năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 của một số sở, ngành⁴; dự hoạt động chất vấn tại phiên họp thứ 9 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại điểm cầu tỉnh Điện Biên; dự Lễ hội Hoa Ban và ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2023 tỉnh Điện Biên; dự các Hội nghị do Thường trực HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Ủy ban MTTQ VN tỉnh và các sở, ngành tổ chức. Tham gia ý kiến vào dự thảo Công văn triển khai Nghị quyết số 165/NQ-CP ngày 20/12/2022 của Chính phủ; tham gia ý kiến Nghị quyết số 99/NQ-HĐND, ngày 19/12/2022 của HĐND huyện Mường Ảng; ý kiến về phương án tuyển sinh vào lớp 10 cấp THPT năm học 2023-2024 của Sở Giáo dục tỉnh Điện Biên; rà soát kiến nghị của một số sở ngành tỉnh qua giám sát hoạt động và tại Hội nghị Tổng kết công tác năm 2022, triển khai nhiệm vụ

⁴ Kiểm sát, Tòa án, Thi hành án Dân sự, Tư pháp,...

năm 2023. Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra việc thực hiện kết luận số 84- KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa IX về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 và Kế hoạch số 10-KH/TU, ngày 14/01/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện kết luận số 84-KL/TW đối với các ban chỉ đạo cải cách tư pháp tại một số huyện trên địa bàn tỉnh (theo phân công của Ban chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh). Tham gia Đoàn kiểm tra của Tỉnh ủy về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ -2025 đối với Ban Thường vụ huyện Ủy Mường Ảng và Tuần Giáo; Đoàn liên ngành kiểm tra người bị kết án tử hình tại trại tạm giam Công an tỉnh Điện Biên; Đoàn thăm và chúc Tết Nguyên Đán Quý Mão 2023 của lãnh đạo HĐND tỉnh;... Đón tiếp Đoàn đại biểu tỉnh Bo-keo, nước CHDCND Lào thăm không chính thức tỉnh Điện Biên; Đoàn công tác của HĐND tỉnh Tiền Giang, Kon Tum, Gia Lai, Bến Tre, Đồng Nai,... đến giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về hoạt động HĐND trong lĩnh vực pháp chế chu đáo, trọng thị.

- Các đồng chí lãnh đạo Ban chấp hành nghiêm túc trong việc kê khai tài sản và các quy định có liên quan trong việc lấy phiếu tín nhiệm đối với các chức vụ do HĐND bầu và đối với cán bộ giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý thuộc thẩm quyền của Đảng Đoàn HĐND tỉnh. Đồng chí Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham gia Tổ Biên tập lập đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân do Hội đồng Dân tộc chủ trì; tham gia các phiên họp giao ban tháng, quý của UBND huyện Mường Chà. Đồng chí Phó Trưởng Ban tham gia khoá bồi dưỡng chuyên viên cao cấp năm 2023 tại Học viện Hành chính Quốc gia đạt kết quả cao.

- Thành viên Ban tham gia biểu quyết bằng phiếu đối với 02 Nghị quyết của HĐND tỉnh về điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án nâng cấp, mở rộng Trung tâm Bảo trợ xã hội tỉnh Điện Biên, bảo đảm theo Quy chế làm việc của HĐND tỉnh Điện Biên khóa XV, nhiệm kỳ 2021 - 2026, góp phần quan trọng vừa kịp thời xử lý công việc phát sinh, đột xuất của tỉnh, vừa đảm bảo quy định của pháp luật

5. Đánh giá chung

Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã triển khai thực hiện, hoàn thành tốt chương trình, kế hoạch công tác năm 2023 đã đề ra. Xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động của Ban thực hiện đúng sự chỉ đạo, phân công, điều hòa hoạt động của Thường trực HĐND tỉnh; triển khai thực hiện các cuộc giám sát, khảo sát đúng nội dung, mục đích, tiến độ đề ra; Nội dung giám sát, khảo sát trọng tâm, trọng điểm được cử tri quan tâm, đánh giá cao; Các báo cáo thẩm tra, giám sát, khảo sát của Ban đảm bảo chất lượng, nhận định, đánh giá khá toàn diện, có căn cứ pháp luật, sát với tình hình thực tế của tỉnh. Các Ủy viên của Ban luôn nêu cao tinh thần, ý thức trách nhiệm, tích cực nghiên cứu tài liệu, tham gia ý kiến vào các nội dung trình kỳ họp. Hoạt động của Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã cùng với các Ban HĐND tỉnh góp phần nâng cao năng lực, hiệu quả hoạt động, tích cực trong việc thực hiện

các Nghị quyết của HĐND tỉnh về các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội -, an ninh- quốc phòng của tỉnh năm 2023.

IV. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2024

1. Hoạt động chuẩn bị kỳ họp

Tiếp tục nâng cao trách nhiệm trong công tác chuẩn bị nội dung, chương trình các kỳ họp năm 2024 của HĐND tỉnh; thẩm tra các Báo cáo, đề án, dự thảo Nghị quyết theo lĩnh vực của Ban Pháp chế; Thẩm tra những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp khi được Thường trực HĐND tỉnh phân công.

2. Hoạt động giám sát, khảo sát

2.1. Hoạt động giám sát

- Thực hiện giám sát đối với hoạt động của Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, Cục Thi hành án dân sự tỉnh; giám sát hoạt động của UBND tỉnh và các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh trong lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách. Giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, đơn vị lực lượng vũ trang Nhân dân và công dân trong việc thi hành hiến pháp, luật, các văn bản QPPL của Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và Nghị quyết của HĐND về lĩnh vực Ban Pháp chế phụ trách.

- Chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh nghiên cứu tài liệu, thẩm tra các báo cáo, đề án, chương trình và dự thảo Nghị quyết trình các kỳ họp theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Giám sát quyết định của UBND tỉnh, nghị quyết của HĐND cấp huyện thuộc lĩnh vực Ban phụ trách.

- Giám sát việc giải quyết kiến nghị sau giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh trong lĩnh vực Pháp chế và của Ban Pháp chế; giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri trong lĩnh vực Pháp chế.

- Giám sát theo vụ việc trên cơ sở các nguồn thông tin từ đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh và các nguồn thông tin khác trong các lĩnh vực Ban phụ trách. Giám sát việc thực hiện kết luận của Chủ tọa kỳ họp tại phiên chất vấn, trả lời chất vấn tại kỳ họp thường lệ và kết luận của Thường trực HĐND tỉnh thuộc lĩnh vực Ban phụ trách (nếu có).

- Chủ trì tham mưu giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh “*Việc tuân thủ pháp luật trong hoạt động xét xử án hình sự; thi hành án hình sự, dân sự trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2024*”.

- Thực hiện giám sát chuyên đề “*Giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về kiểm soát, xử lý hành vi vi phạm về buôn lậu, hàng giả, hàng kém chất lượng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2023*” Thời gian dự kiến trong Quý II năm 2024.

- Tham gia hoạt động giám sát, khảo sát của HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội khi có yêu cầu.

2.2. Hoạt động khảo sát

Tổ chức các cuộc khảo sát, làm việc với các ngành, đơn vị liên quan để nắm thông tin, chuẩn bị tốt nội dung của các Kỳ họp HĐND tỉnh và thực hiện khảo sát theo sự phân công của TT HĐND tỉnh theo quy định.

3. Các hoạt động khác

- Tham dự các Hội nghị, cuộc họp, phiên họp của Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh và các sở, ban, ngành trong tỉnh tổ chức (khi được mời); Đồng chí Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh tiếp tục tham gia Tổ Biên tập lập đề nghị xây dựng Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân do Hội đồng Dân tộc chủ trì.

- Tham gia các Đoàn công tác của Thường trực HĐND tỉnh; Tham dự Hội nghị Thường trực HĐND tỉnh khu vực miền Bắc lần thứ 2, nhiệm kỳ 2021 - 2026 tại tỉnh Lào Cai (khi được phân công).

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh tổ chức ký kết quy chế phối hợp công tác, đồng thời thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa Ban Pháp chế HĐND tỉnh với Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh Điện Biên trong việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật đảm bảo chặt chẽ, chất lượng

- Tổ chức Đoàn đi trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Ban Pháp chế một số tỉnh, thành phố.

- Tổng kết đánh giá kết quả hoạt động năm 2024; đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2025.

- Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Thường trực HĐND tỉnh phân công.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động năm 2023; Chương trình công tác năm 2024 của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên./.

Nơi nhận:

- TT HĐND tỉnh (b/c);
- ĐBQH tỉnh, Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các đ/c Ủy viên Ban Pháp chế;
- LĐ VP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Phòng Công tác HĐND, TT-DN;
- Lưu: VT.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**

Lò Thị Bích